

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 48/2025

Objeto do edital: Registro de preços visando aquisição de materiais de construção, de acordo com as especificações, quantidades, estimativas e condições constantes no Edital e nos seus Anexos.

O Município de Fortaleza dos Valos/RS torna público para o conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2025, que consiste, sinteticamente, na alteração do valor de referência de alguns itens, na inserção de um novo item, e, por conseguinte, no valor total estimado da licitação, bem como na correção de pequenos lapsos encontrados, conforme adiante se especifica:

- I) Altera-se o ano referente ao numero da licitação, constante do título do edital, passando de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025;
- II) Fica alterado o preâmbulo do edital:
 - a) O valor máximo estimado da licitação passa a ser de R\$ 4.002.430,83;
 - b) A data/horário de abertura da SESSÃO PÚBLICA passa a ser 14/08/2025, às 9h01min;
- III) Fica alterado o subitem 6.1 do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação:

6.1. A proposta de preços eletrônica deverá ser apresentada com base no “**VALOR UNITÁRIO DO ITEM**”, exclusivamente mediante o cadastramento no sistema PREGÃO ELETRÔNICO, **no período de 1º de agosto de 2025 a 14 de agosto de 2025, até as 09h00min** (horário de Brasília).

IV) Fica modificada a planilha de descrição dos itens constante no Formulário Padronizado de Proposta (Anexo I), compreendendo:

- a) Alteração do valor de referência dos itens 1, 2, 3, 7, 17, 18, 32, 37, 38, 39, 40, 41, 53, 54, 55, 62, 63, 64, 65, 75, 77, 78 e 84;
- b) Alteração da unidade dos itens 75 e 78; e
- c) Inserção do item 94.

Destarte, a mencionada planilha passa a vigorar com a seguinte redação:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant. Mínima	Quant. Máxima	Valor de Referência (R\$)	Valor unitário proposta (R\$)	Subtotal (R\$)
1.	AÇO CA-60, 4,2 MM, VERGALHÃO 12 m		br	1.	500.	11,18		
2.	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO 12 m		br	1.	300.	67,19		
3.	ACO CA-60, 8,0 MM, VERGALHAO 12 m		br	1.	100.	45,69		
4.	ADITIVO PLASTIFICANTE (ALVENARITE) 1KG		kg	1.	100.	8,22		
5.	ARAME RECOZIDO		kg	1.	250.	21,42		
6.	AREIA MÉDIA		m ³	1.	750.	97,00		
7.	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS 20KG		sc	1.	750.	16,80		
8.	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS 20KG		sc	1.	500.	49,20		
9.	ASSOALHO DE MADEIRA, ENCAIXE MACHO/FÊMEA, PINUS, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO		m ²	1.	100.	318,32		



10.	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA C/ ASSENTO		un	1.	35.	420,67		
11.	BLOCO CERAMICO DE 6 OU 9 FUROS, DE 11,5 X 14 X 19 CM		un	1.	40000.	0,62		
12.	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2		m	1.	300.	4,16		
13.	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2		m	1.	200.	14,84		
14.	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5 CM, MARACANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO		m	1.	1000.	20,80		
15.	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA 5 X 5 CM (2 X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO		m	1.	1000.	4,92		
16.	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS - 20KG		sc	1.	300.	19,02		
17.	CANTONEIRA PVC - EXTERNO		un	1.	100.	5,16667		
18.	CANTONEIRA PVC - INTERNO		un	1.	250.	5,833333		
19.	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV- 32 50kg		kg	1.	2000.	41,00		
20.	CONJUNTO COMPLETO TOMADA SIMPLES 2P+T		un	1.	200.	19,07		
21.	CONJUNTO COMPLETO - 2 TOMADAS 2P+T		un	1.	250.	56,96		
22.	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 300 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)		un	1.	200.	51,50		
23.	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM		un	1.	300.	11,92		





24.	CURVA CURTA DN 100 MM - PVC		un	1.	150.	44,67		
25.	CURVA CURTA DN 75 MM - ESGOTO		un		1150.	40,63		
26.	CURVA CURTA DN 40 MM - ESGOTO		un	1.	150.	13,47		
27.	CURVA CURTA DN 50 MM - ESGOTO		un	1.	150.	26,05		
28.	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM		m	1.	600.	19,37		
29.	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM		m	1.	600.	22,65		
30.	ELETRODUTO PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR PRETA, DE 20 MM		m		1500.	2,91		
31.	ELETRODUTO PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR PRETA, DE 25 MM		m	1.	500.	3,64		
32.	ESPELHO EUCALIPTO 15 X 2,5 X 5,5 m C/ FRIZO		m	1.	250.	17,63333		
33.	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML		un	1.	20.	37,45		
34.	FORRO DE MADEIRA PINUS, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM		m ²	1.	1000.	29,41		
35.	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M		m ²	1.	1000.	32,10		
36.	RODAFORRO DE PVC		m	1.	2500.	5,97		
37.	CEMALHA PINUS (BEIRAL)		m	1.	500.	8,475		
38.	GUIA DE MADEIRA 2,5 X 15,0CM (1 X 6") NAO APARELHADA		m	1.	2000.	5,16667		





39.	JANELA DE AÇO BASCULANTE, SEM VIDROS, PADRONIZADA. - 0,50 x 0,50 m		un	1.	50.	120,00		
40.	JANELA DE AÇO DE CORRER, SEM VIDROS, 2 FOLHAS, COM VENEZIANAS - 1,20 x 1. m		un	1.	50.	523,33333		
41.	JANELA DE AÇO DE CORRER, SEM VIDROS, 2 FOLHAS, SEM VENEZIANAS COM GRADES - 1,2 X 1,0 m		un	1.	50.	478,66667		
42.	JOELHO 45° DN 100 MM - ESGOTO		un		1150.	21,58		
43.	JOELHO 45° DN 50 MM - ESGOTO		un	1.	150.	7,08		
44.	JOELHO 45° DN 75 MM - ESGOTO		un	1.	150.	18,26		
45.	JOELHO 90° SOLDÁVEL COM ROSCA 20 X 1/2"		un	1.	250.	2,17		
46.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 20 MM		un	1.	250.	7,24		
47.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 25 MM		un	1.	250.	9,47		
48.	JOELHO 45° DN 40 MM - ESGOTO		un	1.	150.	4,24		
49.	JOELHO 90° SOLDAVEL COM ROSCA 25 X 1/2"		un	1.	250.	4,12		
50.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 32 MM		un		1250.	13,18		
51.	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM		un	1.	50.	200,88		
52.	MASSA FINA PARA ACABAMENTO - 20KG		sc	1.	500.	53,40		
53.	MATAJUNTA		m	1.	2000.	8,08333		
54.	PARAFUSO TELHEIRO		un	1.	3000.	1,3825		





55.	PARAFUSO PARA FORRO PVC 4,2 X 13 MM		un	1.	2000.	0,3125		
56.	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)		m ³	1.	100.	96,36		
57.	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO		m ³	1.	100.	87,29		
58.	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2		m ²	1.	400.	37,32		
59.	PORTA INTERNA DE MADEIRA, SEMI OCA DE MADEIRA, COMPLETA, *E =35MM, COM MARCO 0,80X2,10m		un	1.	20.	410,60		
60.	PORTA EXTERNA DE AÇO, COMPLETA, COM VIDRO SUPERIOR - 0,80 x 2,10 m		un	1.	100.	674,43		
61.	PORTA INTERNA DE MADEIRA, SEMI OCA DE MADEIRA, COMPLETA, *E =35MM, COM MARCO 0,70X2,10m		un	1.	30.	384,98		
62.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, COM QUADRO DE MEDIDOR COMPLETO, PADRÃO COPREL		un	1.	25.	2.663,3333 3		
63.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, PADRÃO COPREL		un	1.	25.	2.230,00		
64.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, COM QUADRO DE MEDIDOR COMPLETO, PADRÃO RGE		un	1.	25.	2.663,3333 3		
65.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, PADRÃO RGE		un	1.	25.	2.213,3333 3		
66.	PREGO 12X12		kg	1.	150.	19,97		





67.	PREGO 17X27		kg	1.	150.	15,45		
68.	PREGO 19X36		kg	1.	50.	15,14		
69.	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO		kg	1.	200.	4,69		
70.	RIPA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO		m		1. 1500.	2,59		
71.	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 18L		un	1.	40.	151,92		
72.	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA		m	1.	1000.	11,60		
73.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 1,22 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	12,12		
74.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,13 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	19,40		
75.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	17,79		
76.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,83 X 1,10 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	56,90		
77.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,13 X 1,10 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	65,475		
78.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	26,23		
79.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,05 X 1,10 M (SEM AMIANTO)		un	1.	1000.	110,73		





80.	ALUZINCO, E = 0,5MM		m ²	1.	500.	62,97		
81.	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM		un	1.	20000.	0,54		
82.	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO 3,6L		un	1.	40.	160,16		
83.	TINTA LATEX ACRILICA, COR BRANCA 18L		un	1.	40.	248,04		
84.	TINTA LATEX ACRILICA, COR CLARA 18L		un	1.	100.	204,66667		
85.	TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)		m	1.	500.	6,87		
86.	TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)		m	1.	500.	11,36		
87.	TUBO PVC, PL, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)		m	1.	500.	15,74		
88.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)		m	1.	500.	4,55		
89.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)		m	1.	500.	4,77		
90.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)		m	1.	500.	9,82		
91.	VIDRO LISO INCOLOR 4MM		m ²	1.	200.	110,85		
92.	PEDRA BRITA 3		m ³	1.	10000.	121,00		
93.	PEDRA BRITA GRANULADA		m ³	1.	10000.	129,66667		
94.	TINTA LATEX ACRÍLICA PRÊMIO, COR CLARA, 18 L		un	1	40	569,33333		



V) Fica modificada a planilha de descrição dos itens constante no item 22 do Termo de Referência (Anexo II), compreendendo:

- a) Alteração do valor de referência dos itens 1, 2, 3, 7, 17, 18, 26, 32, 37, 38, 39, 40, 41, 53, 54, 55, 62, 63, 64, 65, 67, 77 e 84;
- b) Alteração da unidade e do valor de referência dos itens 75 e 78;
- c) Alteração do subtotal dos itens 26 e 67;
- d) Inserção do item 94; e
- e) Correção do valor total estimado da licitação;

Destarte, o item 22 do TR passa a vigorar com a seguinte redação:

22 ESTIMATIVA DE PREÇOS

22.1 {...}

Item	Descrição	Unid.	Qt. Min	Qt. Max	Valor Un. (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	AÇO CA-60, 4,2 MM, VERGALHÃO 12 m	br	1.	500.	11,18	5.590,00
2.	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO 12 m	br	1.	300.	67,19	20.157,00
3.	ACO CA-60, 8,0 MM, VERGALHAO 12 m	br	1.	100.	45,69	4.569,00
4.	ADITIVO PLASTIFICANTE (ALVENARITE) 1KG	kg	1.	100.	8,22	822,00
5.	ARAME RECOZIDO	kg	1.	250.	21,42	5.355,00
6.	AREIA MÉDIA	m ³	1.	750.	97,00	72.750,00
7.	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS 20KG	sc	1.	750.	16,80	12.600,00
8.	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS 20KG	sc	1.	500.	49,20	24.600,00
9.	ASSOALHO DE MADEIRA, ENCAIXE MACHO/FÊMEA, PINUS, EUCALIPTO OU	m ²	1.	100.	318,32	31.832,00



	EQUIVALENTE DA REGIÃO					
10.	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA C/ ASSENTO	un	1.	35.	420,67	14.726,60
11.	BLOCO CERAMICO DE 6 OU 9 FUROS, DE 11,5 X 14 X 19 CM	un	1.	40000.	0,62	24.800,00
12.	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	m	1.	300.	4,16	1.248,00
13.	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	m	1.	200.	14,84	2.968,00
14.	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5 CM, MARACANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	1.	1000.	20,80	20.800,00
15.	CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA 5 X 5 CM (2 X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	1.	1000.	4,92	4.920,00
16.	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS - 20KG	sc	1.	300.	19,02	5.706,00
17.	CANTONEIRA PVC - EXTERNO	un	1.	100.	5,16667	516,67
18.	CANTONEIRA PVC - INTERNO	un	1.	250.	5,83333	1.458,33
19.	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV- 32 50kg	kg	1.	2000.	41,00	82.000,00
20.	CONJUNTO COMPLETO TOMADA SIMPLES 2P+T	un	1.	200.	19,07	3.814,00
21.	CONJUNTO COMPLETO - 2 TOMADAS 2P+T	un	1.	250.	56,96	14.240,00
22.	CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 MM, ABA 300 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)	un	1.	200.	51,50	10.300,00
23.	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM	un	1.	300.	11,92	3.576,00
24.	CURVA CURTA DN 100 MM - PVC	un	1.	150.	44,67	6.700,50
25.	CURVA CURTA DN 75 MM - ESGOTO	un		150.	40,63	6.094,50





				1.		
26.	CURVA CURTA DN 40 MM - ESGOTO	un	1.	150.	13,47	2.020,50
27.	CURVA CURTA DN 50 MM - ESGOTO	un	1.	150.	26,05	3.907,50
28.	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	m	1.	600.	19,37	11.622,00
29.	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	m	1.	600.	22,65	13.590,00
30.	ELETRODUTO PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR PRETA, DE 20 MM	m		500.	2,91	1.455,00
31.	ELETRODUTO PVC RIGIDO SOLDAVEL, COR PRETA, DE 25 MM	m	1.	500.	3,64	1.820,00
32.	ESPELHO EUCALIPTO 15 X 2,5 X 5,5 m C/ FRIZO	m	1.	250.	17,63333	4.408,33
33.	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	un	1.	20.	37,45	749,00
34.	FORRO DE MADEIRA PINUS, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM	m ²	1.	1000.	29,41	29.410,00
35.	FORRO DE PVC, FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM E COMPRIMENTO 6 M	m ²	1.	1000.	32,10	32.100,00
36.	RODAFORRO DE PVC	m	1.	2500.	5,97	14.925,00
37.	CEMALHA PINUS (BEIRAL)	m	1.	500.	8,475	4.237,50
38.	GUIA DE MADEIRA 2,5 X 15,0CM (1 X 6") NAO APARELHADA	m	1.	2000.	5,16667	10.333,34
39.	JANELA DE AÇO BASCULANTE, SEM VIDROS, PADRONIZADA. - 0,50 x 0,50 m	un	1.	50.	120,00	6.000,00
40.	JANELA DE AÇO DE CORRER, SEM VIDROS, 2 FOLHAS, COM VENEZIANAS - 1,20 x 1. m	un	1.	50.	523,33333	26.166,67
41.	JANELA DE AÇO DE CORRER, SEM VIDROS, 2 FOLHAS, SEM VENEZIANAS COM GRADES - 1,2 X 1,0 m	un	1.	50.	478,66667	23.933,33
42.	JOELHO 45° DN 100 MM - ESGOTO	un		150.	21,58	3.237,00





				1.		
43.	JOELHO 45° DN 50 MM - ESGOTO	un	1.	150.	7,08	1.062,00
44.	JOELHO 45° DN 75 MM - ESGOTO	un	1.	150.	18,26	2.739,00
45.	JOELHO 90° SOLDÁVEL COM ROSCA 20 X 1/2"	un	1.	250.	2,17	542,50
46.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 20 MM	un	1.	250.	7,24	1.810,00
47.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 25 MM	un	1.	250.	9,47	2.367,50
48.	JOELHO 45° DN 40 MM - ESGOTO	un	1.	150.	4,24	636,00
49.	JOELHO 90° SOLDAVEL COM ROSCA 25 X 1/2"	un	1.	250.	4,12	1.030,00
50.	JOELHO 90° SOLDAVEL PVC 32 MM	un		250.	13,18	3.295,00
51.	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	un	1.	50.	200,88	10.044,00
52.	MASSA FINA PARA ACABAMENTO - 20KG	sc	1.	500.	53,40	26.700,00
53.	MATAJUNTA	m	1.	2000.	8,08333	16.166,66
54.	PARAFUSO TELHEIRO	un	1.	3000.	1,3825	4.147,50
55.	PARAFUSO PARA FORRO PVC 4,2 X 13 MM	un	1.	2000.	0,3125	625,00
56.	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)	m ³	1.	100.	96,36	9.636,00
57.	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO	m ³	1.	100.	87,29	8.729,00
58.	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	m ²	1.	400.	37,32	14.928,00
59.	PORTA INTERNA DE MADEIRA, SEMI OCA DE MADEIRA, COMPLETA, *E =35MM, COM	un	1.	20.	410,60	8.212,00





	MARCO 0,80X2,10m					
60.	PORTA EXTERNA DE AÇO, COMPLETA, COM VIDRO SUPERIOR - 0,80 x 2,10 m	un	1.	100.	674,43	67.443,00
61.	PORTA INTERNA DE MADEIRA, SEMI OCA DE MADEIRA, COMPLETA, *E =35MM, COM MARCO 0,70X2,10m	un	1.	30.	384,98	11.549,40
62.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, COM QUADRO DE MEDIDOR COMPLETO, PADRÃO COPREL	un	1.	25.	2.663,3333 3	66.583,33
63.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, PADRÃO COPREL	un	1.	25.	2.230,00	55.750,00
64.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, COM QUADRO DE MEDIDOR COMPLETO, PADRÃO RGE	un	1.	25.	2.663,3333 3	66.583,33
65.	POSTE PARA ENTRADA DE LUZ MONOFÁSICO, PADRÃO RGE	un	1.	25.	2.213,3333	55.333,33
66.	PREGO 12X12	kg	1.	150.	19,97	2.995,50
67.	PREGO 17X27	kg	1.	150.	15,45	2.317,50
68.	PREGO 19X36	kg	1.	50.	15,14	757,00
69.	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	kg	1.	200.	4,69	938,00
70.	RIPA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *1,5 X 5* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m		1. 1500.	2,59	3.885,00
71.	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 18L	un	1.	40.	151,92	6.076
72.	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	m	1.	1000.	11,60	11.600,00
73.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 1,22 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	12,12	12.120,00
74.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,13 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	19,40	19.400,00
75.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4	un		1000.	17,79	17.790,00





	MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		1.			
76.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,83 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	56,90	56.900,00
77.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,13 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	65,475	65.475,00
78.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	26,23	26.230,00
79.	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,05 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	un	1.	1000.	110,73	110.730,00
80.	ALUZINCO, E = 0,5MM	m ²	1.	500.	62,97	31.485,00
81.	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM	un	1.	20000.	0,54	10.800,00
82.	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO 3,6L	un	1.	40.	160,16	6.406,40
83.	TINTA LATEX ACRILICA, COR BRANCA 18L	un	1.	40.	248,04	9.921,60
84.	TINTA LATEX ACRILICA, COR CLARA 18L	un	1.	100.	204,66667	20.466,67
85.	TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	m	1.	500.	6,87	3.435,00
86.	TUBO PVC, PBV, SERIE R, DN 50 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	m	1.	500.	11,36	5.680,00
87.	TUBO PVC, PL, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	m	1.	500.	15,74	7.870,00
88.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	1.	500.	4,55	2.275,00
89.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	1.	500.	4,77	2.385,00
90.	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	1.	500.	9,82	4.910,00
91.	VIDRO LISO INCOLOR 4MM	m ²	1.	200.	110,85	22.170,00





92.	PEDRA BRITA 3	m ³	1.	10000.	121,00	1.210.000,00
93.	PEDRA BRITA GRANULADA	m ³	1.	10000.	129,66667	1.296.666,70
94.	TINTA LATEX ACRÍLICA PRÊMIO, COR CLARA, 18 L	un		40	569,33333	22.773,33

VALOR TOTAL: Estima-se que o valor total do registro de preços poderá chegar a R\$ 4.002.430,83 (quatro milhões, dois mil, quatrocentos e trinta reais e treze centavos), conforme coleta de preços nº 86/2025.

VI) Permanecem inalteradas as demais disposições editalícias.

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, expeça-se a presente retificação, que deverá ser publicada nos mesmos veículos da primeira publicação, determinados pela Lei, e disponibilizada no site da Prefeitura: <https://www.pmfv.rs.gov.br> e no portal da Bolsa de Licitações e Leilões (BLL) no endereço eletrônico < <https://bllcompras.com/> >

Analisei e aprovo a Primeira Retificação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 11/2025 – Processo nº 48/2025.

Ricardo Enrique Teixeira Facco

Assessor Jurídico – OBB/RS nº 129673

Fortaleza dos Valos, 30 de julho 2025.

Paulo Cezar Marangon,
Prefeito Municipal.

João Eduardo Hermes de Campos,
Pregoeiro- Portaria nº 11.409/2025.

